I Peter 5:8, which describes “your adversary” the Devil as a “roaring lion.” Yet *leo*, *adversarius*, *rugiens*, *aspis*, and *basiliscus* are absent from the exorcistic formulae of Ex 1999. This lacuna may have been occasioned by the principle that dictates the omission of references to demonic action in post-resurrection Christian times.

The final table exhibits phrases with main verbs in the third person that are addressed to the demon in order to describe what God or the Church has done, is doing, or will do to it.

RR 1953	Ex 1999
Imperat tibi Ipse (Dominus noster Jesus Christus) [ex A] Deus [ex B] majestas Christi [ex B] Deus Pater [ex B] Deus Filius [ex B] Deus Spiritus Sanctus [ex B] sacramentum crucis [ex B] fides sanctorum [ex B] Martyrum sanguis [ex B] continentia Confessorum [ex B] pia Sanctorum et Sanctarum omnium intercessio [ex B] christianae fidei mysteriorum virtus [ex B] Verbum + caro factum [ex B] natus + ex Virgine [ex B] Jesus + Nazarenus [ex B]	tibi imperat Dominus noster Iesus Christus, sapientia Patris et splendor veritatis [imp II] Christus [imp III]
Ille te divinis + verberibus tangit [ex C] perpetuis flammis urget [ex C] ejicit [ex C] expellit [ex C] excludit [ex C]	
qui te de supernis caelorum in inferiora terrae demergi	tibi praecipit Iesus Christus [imp II] qui te de supernis caelorum in inferiora terrae demergi

Ex 1999 § 50; the point here is that the figures found in the Psalm (excepting the dragon) are not found in the exorcistic formulae of Ex 1999. By contrast, see exorcism B of RR 1953 § 2918, quoted in note 95 above.

praecepit [ex A] habet potestatem mittendi te in gehennam [ex B] Cruci suae subjugavit [ex B] spoliavit [ex B] victum ligavit [ex B] projecit in tenebras exteriores [ex B] exire praecepit ab homine [ex B] in tuis sedibus vicit [ex C] in abyssum demersit [ex C] fugavit [ex C] damnavit [ex C] manifeste stravit [ex C] percussit [ex C] caecitatis caligine perdidit [ex C] exire praecepit [ex C]	praecepit [imp III] spoliavit in cruce [imp I] in deserto vicit [imp I] in horto superavit [imp I] eiecit [imp II]
	te iubet Dominus noster Iesus Christus [imp II]

The *imperat tibi*, which appears fifteen times in the major exorcism of RR 1953, is reduced to two occurrences (as *tibi imperat*) in Ex 1999. In the earlier rite, the demon was commanded not only by the Persons of the Trinity in their divinity and the Incarnate Word, but also by “the sacrament of the cross,” the faith of the saints, the blood of the martyrs, the intercession of all the saints, the continence of the confessors, and the power of the mysteries of the Christian faith.